
PROCESSO 00179.001801/2023-55

INTERESSADO COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

ASSUNTO Proposta de concessão de apoio Ins�tucional - Congresso Brasileiro de Cimento

DELIBERAÇÃO Nº 117/2023 – (CRI) – CAU/(SP)

A COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – (CRI) – CAU/(SP), reunida ordinariamente em (São Paulo)-SP, (na sede do
CAU (SP), no dia 02 de JUNHO de 2023, no uso das competências que lhe conferem os ar�gos 91 e 102 do Regimento
Interno do CAU (SP), após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o e-mail  da ABCP (Associação Brasileira  de Cimento Portland) do dia  09 de maio de 2023 enviado ao Setor  de
Atendimento do CAU/SP com o seguinte teor:

No período de 6 a 8 de novembro próximo, o Renaissance Hotel, na cidade de São Paulo, SP, será palco do 8º Congresso Brasileiro do
Cimento, CBCi 2023, evento político-institucional e técnico-científico das cadeias de valor do cimento e produtiva da construção.
Organizado conjuntamente pelas entidades representativas da indústria brasileira do cimento - Associação Brasileira de Cimento
Portland (ABCP) e Sindicato Nacional da Indústria do Cimento (SNIC) -, esta edição se destina a um público-alvo mais amplo e para
isso incrementa sua temática, tratando de assuntos que vão desde as reformas e políticas públicas que impactam todo o segmento
da construção, até a inovação tecnológica na produção e aplicação do cimento e seus sistemas, passando pelas legislações e aspectos
ambientais, destacando assim os novos e definitivos caminhos da cadeia produtiva da construção, que é o tema central do 8º CBCi
2023.
Na abertura oficial do encontro contaremos com as presenças de autoridades do Governo Federal e dos Estados, bem como, ao longo
de todo Congresso, de conferencistas internacionais tais como do GCCA – Associação Mundial de Cimento e Concreto e da FICEM –
Federação Iberoamericana de Cimento, entre outros.
Uma exposição paralela destinada aquelas empresas que desejem se apresentar com maior destaque, por intermédio de estandes
distribuídos  no  lounge  principal  que  dá  acesso  a  plenária,  foi  especialmente  planejada  para  a  total  interação  de  todos  os
congressistas  com seus  pares  e  com o que há de mais  atual  no universo da produção e  aplicação do cimento e  seus  sistemas
construtivos.
Tudo isso posto, gostaríamos de contar com o apoio institucional dessa Entidade, sem ônus financeiro de qualquer espécie, tendo
assim o  privilégio  de  ter  sua logomarca no  quadro  de  apoiadores  do  Congresso,  o  que  sem sombra de  dúvida  traria  maior
brilhantismo ao encontro e maior divulgação e visibilidade ao 8º CBCi 2023.
Para tal apoio, apenas desejamos solicitar que as peças de divulgação do evento - banner especialmente elaborado para sites, bem
como posts periódicos, destinados às mídias sociais -, pudessem ter destaque nos endereços eletrônicos dessa Entidade e serem
remetidos para os afiliados e profissionais que integram seu cadastro, por intermédio de suas mídias sociais.

Considerando a solicitação de divulgação nos canais do CAU/SP e do fornecimento da logomarca do Conselho;

Considerando os custos financeiros envolvidos em realizar a inscrição para participar do referido evento;

Considerando  que  todas  as  deliberações  de  comissão  devem  ser  encaminhadas  à  Presidência  do  CAU/SP  para  verificação  e
encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP;

DELIBERA:

1 – Aprovar a divulgação nos canais de divulgação do CAU/SP e o fornecimento da logomarca do CAU/SP, conforme diretrizes da
Comissão Especial da Comunicação do CAU/SP.

2 –Solicitar vagas gratuitas aos conselheiros do CAU/SP e desconto para os arquitetos urbanistas para participar do referido evento.

3 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para conhecimento e demais providências cabíveis.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

São Paulo-SP, 02 de junho de 2023



28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CRI - CAU/SP

(Presencial)

Folha de Votação

Função Conselheiro

Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Titular Marcia Mallet Machado de Moura  X

Coordenadora Adjunta Andreia de Almeida Ortolani  X

Membra Angela Golin  X

Membro Daniel Passos Proença  X

Membro Ederson da Silva  X

Membra Jaqueline Fernandez Alves  X

Membro Ronaldo José da Costa  X

Suplente de Conselheira Dânia Brajato  X

Histórico da votação:

28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS (CRI) - CAU/SP
Data: 02/06/2023
Matéria em votação: Proposta de concessão de apoio Ins�tucional - Congresso Brasileiro de Cimento
Resultado da votação: Sim (08) Não (00) Abstenções (00) Ausências (02), Total (08)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: - 

Condução dos trabalhos (coordenadora/subs�tuto legal): Marcia Mallet Machado de Moura 
Assessoria Técnica: Adriano do Nascimento Araujo                      

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO, Assistente Administrativo(a), em 13/06/2023,
às 15:43, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC
404EB4A9 e informando o identificador 0045268.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.001801/2023-55 0045268v3


